
CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
N°: 2304.01 /2019 - PMF/SRP

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 2304.01/2019 - PMF/SRP 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 
PROCESSO N°: 2204.01/2019 -PMF/SRP

Às 09h00min (nove horas) horário local, com tolerância de 10 (dez) minutos, do dia 08  de maio do 

ano de dois mil e dezenove (08.05.2019), na sala de Certames do Setor de Licitações, reuniram- 

se, em sessão pública, a Pregoeiro, Sra. Maria Cleangela Moreira de Macêdo e equipe de apoio: 

Melina Paula Moreira Barbosa (suplente) e Joseline dos Santos Moura (membro), nomeados 

através da Portaria n° 030/2019, de 11 de fevereiro de 2019, para realização dos atos 
referentes ao PREGÃO PRESENCIAL, DO  TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, de n.° 2304.01/2019 - 

PMF/SRP, que tem por objetivo a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQU ISIÇÃO  DE MATERIAIS ELÉTRICOS, DESTINADOS A  ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FORTIM/CE. Abertos os trabalhos, a 

pregoeiro constatou a presença das seguintes empresas: 01. MABECOL MATERIAL DE CONS. 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 11.143.533/0001-49 - Repres. Procurador Sr. Cícero Nascimento 

de Sousa -  CPF sob n° 028.882.193-95; 02. LEYDIENE GOMES DE LIMA - ME, inscrita no CNPJ 

sob n° 21.644.282/0001-30 - Repres. Procurador Sr. Wendel Gomes Pereira -  CPF sob n° 

060.137.363-40; 03. DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob n° 
37.227.550/0001-58 Repres -  Procurador Sr. Francilanio M aia da Silva — CPF sob n° 
006.1 83.053-4304. 04. ANILTON RIBEIRO DE PAULA CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ sob n° 

31.379.473/0001 -75 Repres. Legal Sr. Anilton Ribeiro de Paula -  CPF sob n° 012.378.683-51; 

05. M A  COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 10.486.051 /0001-

295 Repres. Procurador Sr. Francisco Cláudio Nascimento da Silva -  CPF sob n° 200.714.694-00; 

06. ANDRÉ SANTOS DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 13.592.930/0001- Repres. Legal 

Sr. André Santos da Silva -  CPF sob n° 542.971.843-20, encontram-se CREDENCIADAS, por 

atenderem as exigências do edital. A  senhora pregoeiro solicitou que os representantes em 
numero de 3 (três) rubricassem os documentos de credenciamento, os senhores Cícero Nascimento 
de Sousa, Anilton Ribeiro de Paula e Francilanio Maia da Silva, acima descritos, rubricaram os 
documentos de credenciamentos. Em seguida foram recebidos os envelopes de “PROPOSTAS DE 

PREÇOS’ E DE “HABILITAÇÃO” das empresas acima citadas. Dando continuidade aos trabalhos 
Pregoeiro comunicou que as propostas serão analisadas em conformidade com o exigido no 

Edital, conforme reza o art. 48 incisos I, da Lei de Licitações. Novamente os senhores acima citados 

rubricaram as propostas. Prosseguindo a Pregoeiro esclareceu que o procedimento será realizado 
levando-se em consideração o menor preço GLOBAL POR LOTE. Em seguida a pregoeiro 

comunicou aos presentes que irá suspender a sessão para analise detalhada das propostas 

apresentadas e que retomará a sessão as 13h00min (treze horas), para a fase de lance. No 
horário marcado foi retomada a sessão, a Pregoeiro ao analisar as proposta de preços 
apresentadas comunicou que as empresas: ANILTON RIBEIRO DE PAULA CONSTRUÇÃO, 
apresentou proposta sem a devida assinatura, de acordo com o item 05 -  subitem 05.03 -  letra 
f, a proposta encontra-se desclassificada, a empresa MABECOL MATERIAL DE CONS. LTDA, 
para o lote 07  -  Diversos (03), apresentou Unidades divergentes do Anexo I -  Termo de 
Referencia, ficando Desclassificada nesse lote. O  senhor Anilton Ribeiro de Paula, comunicou a

P y Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053



U M A  N O V A  H I S T Ó R I A
U

preogoeira que ausentaria da sessão, devido sua proposta esta desclassificada. Em ato contínuo a 

Pregoeira fez a ordenação das propostas de preços classificadas, de acordo com a ordem dos 
lotes em julgamento, conforme mapa de preços anexo a presente ata. Logo após a Pregoeira

dos lotes", conforme ordem de classificação abaixo: Sagrou - se vencedora a empresa: 01. 

LEYDIENE GOMES DE LIMA - ME, foi decretada vencedora do LOTE 01 -  BATERIA/LANTERNA,

os licitantes presentes foi aberto o envelope de Habilitação após decretado vencedor do LOTE, 
para agilizar os trabalhos, após analise da documentação a empresa foi decretada 

INABILITADA, MOTIVO: Apresentou termo de abertura e encerramento sem registro na Junta

empresa MABECOL MATERIAL DE CONS. LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 11.143.533/0001-49, 
para negociar o valor da mesma, que encontra-se acima da referencia, o representante aceitou e 
deu um lance de R$ 5.902,08 (cinco mil novecentos e dois reais, oito centavos), valor este de 

referencia, em comum acordo de todos os licitantes presentes foi aberto o envelope de 

Habilitação após decretado vencedor do LOTE 01, para agilizar os trabalhos, e verificação das 

autenticidades nos sites oficiais, após consulta e analise a empresa foi decretada HABILITADA por 

atender as exigências do edital. Ganhou os demais lotes: LOTE 02  -  DIVERSOS (01), com valor 

global de R$ 6.000,00 (seis mil reais); LOTE 3 -  DIVERSOS (02), com valor global de R$ 

12.200,00 (doze mil duzentos reais); LOTE 4 -  CABO, com valor global de R$ 1 1 1.000,00 (onze 

mil cem reais); LOTE 05 -  FIO/FITA, com valor global de R$ 11.500,00 (onze mil quinhentos 

reais); LOTE 06 — CAIXA/CALHA/CANELETA, com valor global de R$ 7.500,00 (sete mil 
quinhentos reais); LOTE 08 — DIVERSOS (04), com valor global de R$ 1 1.700,00 (onze mil 

setecentos reais); LOTE 09 -  REATOR/REFLETOS, com valor global de R$ 75.322,75 (setenta e 

cinco mil trezentos e vinte e dois reais setenta e cinco centavos). LOTE 07 -  DIVERSOS (03) — 

decretado FRACASSADO, valor acima do termo de referencia, sem oferta de lance. Fora 
solicitado na presente sessão, a empresa vencedora a proposta ajustada para anexar-se ao 

processo devido, no prazo máximo de 24 h (vinte e quatro horas), por e-mail: 

licitacaofortim@outlook.com ou pessoalmente, junto ao setor de licitação. A Pregoeira perguntou 

aos presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de interpor recurso contra a 
decisão da Pregoeira, para que fosse registrada em ata a síntese das suas razões, conforme faz 

constar no item 15.00 subitem 15.03 do Edital, de acordo com a Lei 10.520, art. 4o inciso VXIII, o 

Sr. Wendel Gomes Pereira -  CPF sob n° 060.137.363-40, representante da empresa: LEYDIENE 
G O M ES DE LIMA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 21.644.282/0001-30, manifestou intenção de 

recurso contra a decisão da pregoeira alegando a Inabilitação, o mesmo diz que fez consulta ao 

contador da empresa e foi orientado que apenas a autenticação em cartório é o suficiente, para 
que os documentos sejam validos, contrariando assim a decisão da pregoeira, conforme descrito 

acima, que será detalhada em peça recursal, ficando assim aberto o prazo recursal. Nada mais 
havendo a ser consignada nesta ata, a comissão deu por encerrada a presente sessão as 15h35 e 
lavrou a presente ata, que após lida será assinada pelos presentes. Fortim — CE; 08 de maio de 
2019. v

realizou a abertura da fase de lances verbais para julgamento, conforme “quadro de julgamento

com o valor global de R$ 5.210,00 (Cinco mil duzentos e dez reais); em comum acordo de todos

Comercial, contrariando assim o item 07.03 — subitem, do edital, a senhora pregoeira convocou a 2a

PREGOEIRA E EQUIPE DE A

Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortím/CE -  CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053

mailto:licitacaofortim@outlook.com


Séiïne dos Santos Mo^ïrcP^^0  
Equipe de Apoio

%V ° DeOc

/ Agg\O Fls_

Barbosa
Suplente

LICITANTES:

'O'
MABECOL MATERIAL DE CONS. LTDA 
CNPJ sob n° 11.143.533/0001 -49 -  
Repres. Procurador Sr. Cícero Nascimento de Sousa 
CPF sob n° 028.882.193-95

c >
LEYDIENE G O M ES DE LIMA -  ME 
CNPJ sob n° 21.644.282/0001-30 -  
Repres. Procurador Sr. Wendel Gomes Pereira -  
CPF sob n° 060.1 37.363-40

^ C caaa^ £ U la3 o 3  l A c v v ^  À  cv \J O \  % 

DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -  EPP 
CNPJ sob n° 37.227.550/0001 -58 -  
Repres -  Procurador Sr. Francilanio Maia da Silva 
CPF sob n° 006.183.053-43

M A  COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA 
CNPJ sob n° 10.486.051 / 0 0 0 1 -295 -
Repres. Procurador Sr. Francisco Claudio Nascimento da Silva — 
CPF sob n° 200.714.694-00

CNPJ sob n° 13.592.930/0001- 
Repres. Legal Sr. André Santos da Silva -  
CPF sob n° 542.971.843-20,

Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, n° 40 — Centro — Fortim/CE — CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053


